



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE
SICOOB CREDIVALE/SC
CNPJ: 86.829.827/0001-28
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	março/2024	fevereiro/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	19.207.416	17.657.421	1.549.995	9%
Operações de Crédito	13.508.697	12.531.749	976.948	8%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	3.828.538	3.374.199	454.339	13%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.587.935	1.479.368	108.567	7%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	282.246	272.105	10.141	4%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(11.301.320)	(9.540.599)	(1.760.721)	18%
Operações de Captação no Mercado	(6.792.099)	(6.392.234)	(399.865)	6%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.561.808)	(1.461.891)	(99.917)	7%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.947.413)	(1.686.474)	(1.260.939)	75%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	7.906.095	8.116.821	(210.726)	-3%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(3.482.093)	(2.999.280)	(482.813)	16%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.511.553	1.508.009	3.544	0%
Rendas de Tarifas	400.852	386.052	14.801	4%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.817.346)	(2.741.879)	(75.467)	3%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.202.606)	(2.222.600)	19.994	-1%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(38.727)	(34.392)	(4.335)	13%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	686.190	718.735	(32.545)	-5%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.022.009)	(613.205)	(408.804)	67%
PROVISÕES	(103.480)	15.193	(118.672)	-781%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(103.480)	15.193	(118.672)	-781%
RESULTADO OPERACIONAL	4.320.523	5.132.734	(812.211)	-16%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	9.461	2.093	7.367	352%
Ganhos de Capital	9.300	905	8.395	928%
Rendas de Aluguel	-	770	(770)	-100%
Outras Rendas Não Operacionais	1.143	419	724	173%
(-) Perdas de Capital	(982)	-	(982)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	4.329.983	5.134.827	(804.844)	-16%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(107.364)	(92.226)	(15.138)	16%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(66.352)	(56.882)	(9.470)	17%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(41.012)	(35.344)	(5.668)	16%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(328.804)	(333.790)	4.986	-1%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	3.893.815	4.708.811	(814.996)	-17%
JUROS AO CAPITAL	(361.698)	(343.711)	(17.987)	5%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	3.532.117	4.365.100	(832.983)	-19%

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0